
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 219 del 19/06/2025 R.G. n. 395 del 19/06/2025 

Oggetto: Spostamento della sala di controllo del sistema di videosorveglianza comunale dai locali di 
proprietà comunale.   Modifiche ed integrazioni alla determina n. 214 del 16/06/2025 RG 
n. 388/2025

Il Responsabile del Procedimento NASTASI DANIELE MELCHIADE sottopone al Dirigente la 
seguente proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di 
conflitto di interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 
62/2013 e del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

Premesso che  con delibera di G.C. n.  114 del 13/06/2025 , è stato stabilito di ”assegnare   al responsabile  degli atti di 
gestione della polizia municipale le risorse occorrenti per lo  spostamento della sala di controllo del sistema di 
videosorveglianza comunale dai locali di proprietà comunale di via Giovanni Paolo II ai  locali dell’ex edificio 
scolastico  di   piazza San Francesco d’Assisi, anch’essi appartenenti al patrimonio dell’Ente pari ad € 1.220,00 con 
l’imputazione che  segue: 

Cap Miss Pgm. PdC Voce esercizio somma 

54 1 1 1.03.01.02 spese funzionamento uffici 2025
1.220,00 

€
” 

Visti:
visto l’art. 183, comma 3, del d. lgs. n. 267/2000 il quale   stabilisce che “durante la gestione possono  essere 
prenotati impegni relativi a procedure in via di espletamento.”
visto l’Allegato n. 4/2  del d. lgs 118/2011 il quale al punto 5.1 prevede che 
”Ogni  procedimento  amministrativo  che  comporta  spesa  deve trovare,  fin  
dall'avvio,  la  relativa  attestazione  di  copertura finanziaria   ed   



essere   prenotato   nelle   scritture   contabili dell'esercizio individuato 
nel  provvedimento  che  ha  originato  il procedimento di spesa.”
Dato atto che:
- ai sensi dell’Ordinamento contabile, prima di ogni spesa, occorre procedere alla prenotazione  delle somme ex art. 
183  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- ai sensi dell’art . 15   del  d. l.vo n. 36/2023   le stazioni appaltanti individuano per ogni singola procedura un R. U. 
P.;
visto l’articolo 49,   comma 4 del d. lgs. n. 36/2023 il quale prevede che “In 
casi motivati con riferimento alla struttura  del  mercato  e alla effettiva 
assenza di alternative, nonché  di accurata esecuzione del  precedente  
contratto,  il  contraente   uscente   puo'   essere reinvitato o essere 
individuato quale affidatario diretto;
visto l’art. 50 comma 1, lett. b,   il quale prevede che “Salvo quanto previsto  
dagli  articoli  62  e  63,  le  stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui  all'articolo  14 con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di  progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro,  anche  senza  consultazione  di più operatori economici, 
assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze  
pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
considerato che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria  per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.50   del d.lgs. 36/2023, il quale con 
riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
rilevato che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
rilevato che la ditta Telwave si è dichiarata disponibile ad eseguire lo spostamento della spostamento della sala di 
controllo del sistema di videosorveglianza comunale dai locali di proprietà comunale di via Giovanni Paolo II ai 
 locali dell’ex edificio scolastico  di   piazza San Francesco d’Assisi per l’importo di € 1.000 oltre Iva al 22%
Visto il DURC  INAIL_48167706  valido sino al   08/07/2025;
Acquisito il CIG N.    B7388CDDF5 ;
Effettuata verifica CCIAA n. PV8760839; 
dato atto che con determina n. 214 del 16/06/2025 RG n. 388/2025 si è stabilito di impegnare la somma di € 1200 con 
l’imputazione che segue:

Cap 
Mis
s

Pg
m. PdC Voce 

eserciz
io somma 

54 1 1
1.03.01.0
2 spese funzionamento uffici 2025

1.220,00 
€

nominare  RUP,  ai sensi dell’art 15  del  d. l.vo n. 36/2023,    il  dipendente  Michele Casella; 
stabilire che  il fine e l’oggetto  della presente procedura  è lo   spostamento della sala di controllo del sistema di 
videosorveglianza comunale dai locali di proprietà comunale di via Giovanni Paolo II ai  locali dell’ex edificio 



scolastico  di   piazza San Francesco d’Assisi, anch’essi appartenenti al patrimonio dell’Ente  degli indirizzi espressi 
dalla Giunta Comunale   con la delibera n. 114_dell’13/06/2025; 
affidare alla ditta Telwave Srl con sede in via G. Vagliasindi 9 95126 Catania lo spostamento della sala di controllo 
del sistema di videosorveglianza comunale dai locali di proprietà comunale di via Giovanni Paolo II ai  locali dell’ex 
edificio scolastico  di   piazza San Francesco d’Assisi precisandosi che l’intervento è da intendersi completo di ogni 
onere e magistero per dare la prestazione completa e comprensiva di smontaggio, trasporto, installazione,  
funzionante ed a regola d’arte,  tutto incluso e nulla escluso e con garanzie di legge,  per l’importo imponibile  di € 
1.000 oltre    € 220  per Iva al 22%;
dare atto che con l’assunzione dell’affidamento in argomento la ditta assume gli obblighi della tracciabilità 
finanziaria e che, ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è 
stato attribuito il codice C.I.G.:   B7388CDDF5 ,  i pagamenti saranno effettuati, ad avvenuta regolare fornitura della 
prestazione  con applicazione del c. d. “splyt paiment”,  sulla scorta di fattura elettronica, previa  verifica con esito 
positivo, del DURC;”
Visto che con atto  n. 120  del 19/06/2025 la Giunta Comunale  ha deliberato di “stabilire, a modifica  ed integrare 
della delibera n. 114/2025,    lo  spostamento della sala di controllo del sistema di videosorveglianza comunale dai 
locali di proprietà comunale di via Giovanni Paolo II ai  locali del Palazzo Municipale, in via I Settembre;” 
Visti:
il D. Lgs. n. 36/2023;
il D.Lgs.n. 267/2000 e s. m. i.;
il d. lgs. n. 165/2001 e s.m. i.; 
la legge n. 241/90 e s. m. i.;
il vigente O.A.EE.LL., approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale degli uffici e dei servizi;
lo Statuto comunale;

SI D E T E R M I N A DI 
Prendere atto della   delibera  di Giunta Comunale n. 120   del 19/06/2025  con la quale si è deliberato di “stabilire, a 
modifica  ed integrare della delibera n. 114/2025,    lo  spostamento della sala di controllo del sistema di 
videosorveglianza comunale dai locali di proprietà comunale di via Giovanni Paolo II ai  locali del Palazzo 
Municipale, in via I Settembre”

Modificare ed integrare, la determina n. 214 del 16/06/2025 R. G. n. 388/2025   adeguandola agli indirizzi espressi  
con la  delibera n. 120    del 19/06/2025  ovvero “    stabilire, a modifica  ed integrare della delibera n. 114/2025,    lo  
spostamento della sala di controllo del sistema di videosorveglianza comunale dai locali di proprietà comunale di via 
Giovanni Paolo II ai  locali del Palazzo Municipale, in via I Settembre” rimanendo confermata ogni altra parte della 
determina  n. 214 del 16/06/2025 RG n. 388/2025;

Dare atto che la presente non comporta riflessi economici poiché le somme sono state impegnate con precedenti atti. 
Disporre  la pubblicazione del  presente provvedimento  nei modi di legge all’albo pretorio on line ed  all’apposita 
sezione  di “Amministrazione Trasparente” . 

Il Responsabile del Procedimento
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Spostamento della sala di controllo del sistema 
di videosorveglianza comunale dai locali di proprietà comunale.   Modifiche ed integrazioni alla 
determina n. 214 del 16/06/2025 RG n. 388/2025

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 19/06/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-06-19T10:13:40+0200
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




